
Atos do Poder Executivo 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 011/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear BRENO GALVAO DA SILVA, para ocupar o cargo de SE-
CRETARIO EXECUTIVO DE OBRAS, símbolo CC-2, sob regime comis-
sionado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 012/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear LUIZ BELARMINO DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 013/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear DAMIAO FERREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste municí-
pio, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 008/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear SIDINEIA CAMILO BEZERRA, para ocupar o cargo de 
COORDENADOR DA DIVERSIDADE HUMANA, símbolo CC-4, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimen-
to Social, neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 009/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA ANGELICA RAMOS DA SILVA, para ocupar o 
cargo de LIDER DO CRAS, símbolo CC-5, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, a 
partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 010/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ROBERVANIA MARIA CORREIA RODRIGUES, para 
ocupar o cargo de LIDER DO SETOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, 
símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria 
de Desenvolvimento Social, neste município, a partir desta data até ulterior 
deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 01 



Atos do Poder Executivo 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 014/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JURANDY VITORINO DA SILVA, para ocupar o cargo de 
COORDENADOR DE SEGURANCA E VIGILANCIA, símbolo CC-4, 
sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos, neste município, a partir desta data até ulterior delibera-
ção. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 015/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear RENALY PATRICIO SANTOS, para ocupar o cargo de AS-
SESSOR JURIDICO, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lota-
ção fixada na Procuradoria Geral de Remígio, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 016/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA ALEXSANDRA RODRIGUES DA COSTA, para 
ocupar o cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime 

comissionado, com lotação fixada na Procuradoria Geral de Remígio, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 017/2023 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
  
 RESOLVE:  
 
 Nomear JORGE AMILTON DE SOUZA SILVA, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2023 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 018/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear JARDIEL DOS SANTOS ALMEIDA, para ocupar o cargo de 

LIDER DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR, símbolo CC-5, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 019/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 02 



Atos do Poder Executivo 

Nomear ELAYNE GONCALVES RODRIGUES DO NASCIMEN-
TO, para ocupar o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGI-
LANCIA EM SAUDE, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lota-
ção fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até 
ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 020/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 

RESOLVE:  
 
Nomear PATRICIA CAVALCANTE DOS SANTOS DIAS, para 

ocupar o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENCAO 
BASICA, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lotação fixada na 
Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até ulterior delibe-
ração. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 021/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear VALQUIRIA FREIRE DIAS, para ocupar o cargo de COOR-

DENADOR DO NASF, símbolo CC-4, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 022/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-

cípio e Constituição Federal, 
 
RESOLVE:  
 
Nomear ALYNE DA SILVA FORTUNATO, para ocupar o cargo de 

LIDER DO SETOR DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, símbolo 
CC-5, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saú-
de, neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 023/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear LUCILAUDO DAMIAO SILVA, para ocupar o cargo de 

LIDER DO SETOR DE VIGILANCIA SANITARIA, símbolo CC-5, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 024/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear TANIA MICHELLE GUEDES MONTEIRO, para ocupar o 

cargo de LIDER DO CENTRO DE FISIOTERAPIA, símbolo CC-5, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 025/2023 

 

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 03 



Atos do Poder Executivo 

O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear JESYKA TAIS MEDEIROS LINS COSTA, para ocupar o 

cargo de LIDER DA FARMACIA DA ATENCAO BASICA, símbolo CC-
5, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 026/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear ISADORA APARECIDA CARDOSO PAULINO, para ocu-

par o cargo de DIRETOR DA POLICLINICA, símbolo CC-3, sob regime 
comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, 
a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 027/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear HIGOR ALVES FREIRE, para ocupar o cargo de ASSES-

SOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até ulteri-
or deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 028/2023 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 

RESOLVE:  
 
Nomear HOZANA PATRICIO, para ocupar o cargo de ASSESSOR 

DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação fixada 
na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até ulterior 
deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 029/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear ROSA SOARES DA SILVA, para ocupar o cargo de ASSES-

SOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até ulteri-
or deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 030/2023 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Nomear FRANCISCO RICARDO DA SILVA SANTOS, ora ocupan-
te do cargo comissionado de SECRETARIO EXECUTIVO DE ESPOR-
TES E LAZER, símbolo CC-2, lotado na SECRETARIA DE ESPORTES 
E LAZER, neste município, para também ocupar, interinamente e sem 
ônus, o cargo de COORDENADOR DE LIMPEZA PUBLICA, símbolo 
CC-4, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023 até ulterior delibera-
ção. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 

Remígio-PB, 16 de Janeiro de 2023. 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

 

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 04 



Atos do Poder Executivo 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
LEI Nº 1.288/2023. 
 

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
1.159 DE 13 DE JANEIRO DE 
2020 E CONCEDE REAJUSTE 
DE VENCIMENTOS AOS SERVI-
DORES PÚBLICOS COMISSIO-
NADOS DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE REMIGIO E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO – PB, FRANCISCO 
ANDRÉ ALVES, no uso das suas atribuições Legais e Constitucionais, 
especialmente a do artigo 70, VIII da Lei Orgânica do Município de Remígio 
– PB sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Ficam reajustados os salários e vencimentos dos Servidores da Câma-
ra Municipal de Remígio a partir de 01/02/2023. 
 
Parágrafo único. O reajuste das remunerações dos cargos em comissão será 
fixados de acordo com o anexo I desta lei.  
 
Art. 2.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias descritas no orçamento vigente.  
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de janeiro de 2023 e revoga todas as disposições em contrário. 
 

 
Remígio/PB, 20 de janeiro de 2023 

 
 
 

Francisco André Alves 
Prefeito Constitucional do Município de Remígio – PB 

 
 

ANEXO I  
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 
LEI Nº 1.289/2023. 

 
ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
524 DE 02 DE JANEIRO DE 1998, 
QUE CRIA CARGOS DE PROVI-
MENTO EM COMISSÃO NA 
ESTRUTURA ADMINISTRATI-
VA DA CÂMARA DE REMÍGIO, 
E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS. 

DENOMINAÇÃO DO CARGO SALÁRIO 

    

Secretário R$ 4.000,00 

Tesoureiro R$ 4.000,00 

Diretor Adjunto de Divisão R$ 3.000,00 

Assessor Jurídico R$ 6.000,00 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO – PB, FRANCISCO 
ANDRÉ ALVES, no uso das suas atribuições Legais e Constitucionais, 
especialmente a do artigo 70, VIII da Lei Orgânica do Município de Remígio 
– PB sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Ficam criados no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Remígio 
os cargos em comissão abaixo, de provimento em comissão, destinado a 
atender encargos de assessoramento, provido mediante livre escolha do Che-
fe do Poder Legislativo, entre as pessoas que reúnam condições e satisfaçam 
os requisitos legais e necessários para a investidura no serviço público, nos 
termos do Anexo I da presente Lei: 
 

01 (um) cargo de Assessor Parlamentar de Plenário; 
01 (um) cargo de Chefe Parlamentar de Gabinete. 

 
Art. 2º A nomeação para os cargos em comissão recairá sobre pessoa com 
capacidade técnica para o exercício de suas atribuições. 
 
Art. 3º - O ocupante de cargo em comissão ou função de confiança submete-
se a regime de dedicação parcial de serviço, podendo ser convocado sempre 
que houver interesse da Instituição. 
 
Art. 4º A remuneração dos cargos em comissão será estabelecida de acordo 
com o anexo I desta lei. 
 
Art. 5º Para efeitos legais, a remuneração dos cargos de provimento em 
comissão prevista nesta Lei somente poderá ser alterada por Lei específica, 
assegurada a revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de 
índice. 
 
Art. 6º As atribuições dos cargos estão descritas no anexo II desta lei. 
 
Art. 7º Aos servidores comissionados da Câmara Municipal de Remígio 
aplicam-se subsidiariamente as disposições estabelecidas na Lei Municipal nº 
449/93 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e na Lei Municipal nº 
717/2007 (Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Remígio), apenas no que não contrariar esta Lei. 
 
Art. 8º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de 
recursos oriundos do orçamento da Câmara. 
 
Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Município de Remígio e revoga todas as disposições em contrário. 

 
 

Remígio/PB, 20 de janeiro de 2023 
 
 

 
Francisco André Alves 

Prefeito Constitucional do Município de Remígio – PB 
 
 
 

ANEXO I  
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO  

 

 
 

 
ANEXO II 

 
SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS COMISSIONADOS 
DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO/PB 

 
DENOMINAÇÃO: ASSESSOR PARLAMENTAR DE PLENÁRIO 
 
ATRIBUIÇÕES DO CARGO: Assessorar o Vereador no planejamento, 
coordenação e orientação das atividades relacionadas ao processo legislativo 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE VAGAS SALÁRIO 

Assessor Parlamentar de Plenário 01 R$ 2.600,00 

Chefe Parlamentar de Gabinete 01 R$ 2.600,00 

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 05 



Atos do Poder Executivo 

desenvolvidas no Plenário; - Assessorar o Vereador e os demais servidores 
lotados no Gabinete em matérias pertinentes à aplicação do Regimento Inter-
no e normas relacionadas ao Plenário quando este estiver reunido; - Assesso-
rar o vereador na tramitação de todas as matérias discutidas no Plenário, 
apresentando sugestões via emenda parlamentar, principalmente daquelas 
encaminhadas pela sociedade; - Assessorar o vereador na formulação das 
diretrizes dos discursos a serem proferidos na Tribuna da Câmara em defesa 
de projetos em discussão; - Assessorar o vereador na formulação dos discur-
sos a serem proferidos na Tribuna da Câmara na defesa dos interesses de uma 
parcela ou de toda a comunidade; - Desempenhar atividades correlatas, em 
apoio ao desenvolvimento dos trabalhos. NÍVEL DE ESCOLARIDADE: 
Ensino Médio 
 
 
DENOMINAÇÃO: CHEFE PARLAMENTAR DE GABINETE. 
 
ATRIBUIÇÕES DO CARGO: Chefiar as atividades parlamentares do 
Gabinete em que estiver lotado; - Prestar assessoramento direto ao vereador 
no exame de questões de interesse nas esferas política e administrativa; - 
Coordenar os assessores parlamentares na organização e planejamento de 
suas tarefas; - Coordenar as atividades do Gabinete do vereador, bem como o 
pessoal nele lotado; - Assessorar o vereador na formulação de proposições, 
ofícios e demais documentos do Gabinete; - manter o vereador informado 
sobre as notícias de interesse do município; - providenciar, com base em 
informações e em documentos, relatórios, planilhas, quadros demonstrativos, 
mapas e resumos; - Assessorar o vereador no controle do material e dos bens 
alocados no Gabinete; - Assessorar o Vereador na manutenção e organização 
de arquivos; - Cumprir e fazer cumprir todas as determinações de ordem 
superior e as normas e procedimentos disciplinares da Casa; - Assessorar o 
Vereador no sentido de que sejam cumpridos rigorosamente todos os prazos 
inerentes ao processo legislativo; - Desempenhar atividades correlatas, em 
apoio ao desenvolvimento dos trabalhos do Gabinete. NÍVEL DE ESCOLA-
RIDADE: Ensino Médio. 
 
 
RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-
FINANCEIRO E DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA E FINANCEIRO (Inciso I e II, art. 16, Lei Complementar nº 
101/2000)  
 
 
FONTE DE CUSTEIO: - Dotações orçamentárias anuais consignadas.  
 
Na qualidade de ordenador de "despesas" da Câmara Municipal de Remígio, 
declaro, para os efeitos do inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 - 
Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesas decorrentes da criação dos 
cargos em comissão possuem adequação Orçamentária e financeira com a 
Lei Orçamentária Anual, não afetando ao equilíbrio das contas públicas, e as 
despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de recursos 
oriundos do orçamento da Câmara.  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 

 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas 
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 
00003/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMEN-
TOS DIVERSOS DE A – Z CONSTANTES DA TABELA CMED–
ANVISA VIGENTE; ADJUDICO o seu objeto a: FARIAS COMERCIO 
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 312.180,00. 
 

Remígio - PB, 18 de Janeiro de 2023 
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2023, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS DIVER-
SOS DE A – Z CONSTANTES DA TABELA CMED–ANVISA VIGENTE; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: FARI-
AS COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
312.180,00. 
 

Remígio - PB, 20 de Janeiro de 2023 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES - Prefeito  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS DIVERSOS 
DE A – Z CONSTANTES DA TABELA CMED–ANVISA VIGENTE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00003/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.040 Secretaria de Saúde 10 
301 2002 2009 Manutenção das atividades da Secretaria de Saúde 3390.30 
99 Material de Consumo 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita Fonte 
de recursos 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 15001002 Recursos não 
Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até o final do exercício finan-
ceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remí-
gio e: CT Nº 00014/2023 - 20.01.23 - FARIAS COMERCIO VAREJISTA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 312.180,00. 
 
  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -  
INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, que objetiva: Contratação de 
serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na área de contabi-
lidade pública; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: BCR CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 78.000,00. 
 

Remígio - PB, 11 de janeiro de 2023 
CIZENANDO PEREIRA DA CUNHA - Presidente da Câmara Municipal  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de serviços de assessoria e consultoria técnica especi-
alizada na área de contabilidade pública. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigi-
bilidade de Licitação nº IN00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Remígio: 01.010 01.0312001.2001 – MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS LEGISLATIVOS 3390.35 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CON-
TRATANTES: Câmara Municipal de Remígio e: CT Nº 00003/2023 - 
11.01.23 - BCR CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 78.000,00.  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2023. OBJETO: Contrata-
ção de serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na área de 
contabilidade pública. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; e Lei Federal nº 14.039/20. 
AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Presidente. RATIFICAÇÃO: Presidente da 
Câmara Municipal, em 11/01/2023.  
 

 

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 06 

Atos do Poder Legislativo 



Atos do Poder Legislativo 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00002/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESSA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO, BAN-
NERS, FAIXAS E QUADROS; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: MARCELO ARAUJO DOS SANTOS - R$ 
12.400,00. 
 

Remígio - PB, 13 de Fevereiro de 2023 
CIZENANDO PEREIRA DA CUNHA - Presidente da Câmara Municipal  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 
 

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00002/2023. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESSA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO, BANNERS, FAIXAS E QUADROS. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 24, inciso II e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Presidente. RATIFICAÇÃO: 
Presidente da Câmara Municipal, em 13/02/2023.  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESSA PARA CONFECÇÃO DE 
MATERIAL IMPRESSO, BANNERS, FAIXAS E QUADROS. FUNDA-
MENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Remígio: 01.010 Câmara Municipal de 
Remígio 01 031 2001 2001 Manutenção dos Serviços Legislativos 000013 
3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício finan-
ceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Remígio 
e: CT Nº 00004/2023 - 13.02.23 - MARCELO ARAUJO DOS SANTOS - 
R$ 12.400,00.  

REMÍGIO, 20 JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO Nº 03 - PÁGINA 07 


